Semper honos noméng₃, tum laudésg₃, manebunt.
81. Horatius antevertit e loco diverorum querelas
quorundam de multiplicis hujus Poeticæ præceptionis
difficultate: quanquam, inquit, multa jam tradidis præ-
cepta de boni poematis virtutibus, ut quibusdam difficilesg
opero sum videntur ad earum prescriptum dirigere stylum;
ego iam non tam òkelbos dixi & asper exactor esse velum
scriptionis, quin facile ignoscam paucis & levibus vitiis
inter multi as virtutes, in qua vel incuria vel alia ingenii
infirmitate quis inciderit: hæc pars diversorum posterior
explicatur duplicitimilitudine: sic, inquit, facile condo-
natur cum harædo sonus acutus pro gravi: sic sagittario exi-
gua a scopo aberratio sagitte, s'raro id commiserit ut erg₃
secus, non culpâ vacabit post admonitione: Poeta quoq₃ si-
militer lapsus post admonitionem veniâ carebit.

82. Idem duplci similitudine augetur: ut errata libra-
vii, qui libros describit, non facile condonantur post multas
litteras, & castigationes: ut etiam citharœdus ridetur, qui
in eadem chorda semper oberrat (Nam *sic* ζαμάρετεν ταῦτα
καὶ αὐτὸς οὐκέτι non est viri sapientis in eadem rebus peccare: de
quo pverbialis senarius Zenodoti nos admonet, *sic* τοὺς
τὸν αὐτὸν αἰχδόντας πρέπειν λέπον qui bis ad eundem offendit lapi-
dem: quem Cicero usurpat Epi. 20. lib. 10 bis ad eneā,
&c. vide ibidem Ejusdem est vis illud Mimi Publianii ex
Agellio & Macrobio, improbe Neptunum accusat, qui
iterum naufragium facit:) sic Poeta contemnitur legibus
artis sepius ab eo violatis. Hæc apodosis enunciatur com-
paratè, pro, talis est Poeta qualis habitus fuit Chærilus.
Hæc rursus posterior apodosis augetur adversis ad pra-
vitatem humani judicii damnandam: Chærilus, ubi bis
auterrecte & emendate aliquid scripsit post infinita er-
rata, facil & a quo animo toleratur: Homerus contrà, ubi
post infinitas virtutes lapsus est in aliquo, iniquissimo animo
ferri solet, quū hīc versus dicat: *ἀλλὰ ταῦτα σὲ καὶ αὐτὸν σοφώτε-*
ρες & virum etiam sapientiorem interdū peccare, pro quo Ci-
cero dicit Epi. modo citatā, errare quis effugerit?

83. Ad correctionem superioris indulgentiae videtur
hæc alia similitudo pertinere: quo Poeta monentur de poe-
mate accuratius & ruficosis eleborando: ut enim, inquit,
de pictura, sic de poesi assolet judicari. Hujus autem prota-
sis illustratur distributione pictaræ & subjectis, quod al-
tera e propinquo spectat a spectatore magis capiat: altera
e longinquo prospecta contramagis afficiat. Deinde quod dil-
lais clarissima hominū luce versari amet: nec ab acerrimo
quog, censoris error angustis te, & avviditas n̄ dñotopus es seru-
cōrt & cōvēcas or. quantulam liber unumquidq, ad viuū resca-
tio judicio abhorreat, & quo sapius spectetur, eō magis dele-
bet. Hæc contraria in obscuro loco spectari velit, ac semel tātum

placeat. Apodosis de poesi, q̄a satis erat petspicua ex hac distributione picturæ, nullā videbatur requirere approbationem, quum facile intelligas, idem, quod de pictura exquisitis coloribus expresa, & accurato artificio illustrata. jam dictum est, de poesie quoque præstantia esse sentiendum: atqne idem, quod de rudi & impoita scriptura scriptum est, de incondito poemate judicandū. Boni autem poematis propria est nota, nullum reformidare Criticum, nullius limam pertimelcere, nec solum decies, sed semper delectare lectorem aut auditore: quale poema est illud *Homeri*, est illud *Virgilii*, est iudicandi, illud *Horatii*, illud *Aristophanis*, illud *Tertulliani*: quos qui attenē ac Intelligenter lectitat, semper animadvertit & observat aliquid novi & gratioris, quod multis antelectionibus minime animadverterat: unde novam capiet voluptatem. Contrarium malo accidit poemati: non nulli referunt propinquam perfectę poesie inspectiōnem, tanquam hæc esset diuinorum enuntiata; ad analyses Dialecticæ, Grammaticæ, Rheticæ, ut facile patiatur Iudicium fieri de ipsius argumentis & methodo, de proprietate orationis, de ornatu verborum & sententiarum. jidem autem longinquam inspectionem Imperfettae poesie referunt ad repudiationē taliū analysi: quod nolit sic refolvi, id est examinari, cōtentā celeri lectione, ut aspectu longinquo.

84. Ad superiorē indulgentiæ emēdationē hec quoq; de
medocritate vitanda in poemate videntur spectare, vbi
nitiō majorē natū Pisonē e diversis affatur. Quāvis, inquit
tu nihil cōsilio & monitis indigas in poemate codendo, boni-
tatenature adjutus & doctrinæ accessione optimè informa-
tus: hoc tamen praeceptū memorā diligenter mandes, quod
quidē enunciatur similiter, atq; proximū: Licit, ait, in a-
lijs artib; rebus medocritas non careat suā laude: in
hac tamen disciplina nullus relinquitur laudis locus medi-
ocri Poete. Prior pars hujus dissensionis confirmatur duo
bus exemplis juris conjulorū & patronorū, qui mediocri-
ter jurisprudentia actiōnīq; fororis periti in pretio haben-
tur. Posterior dissensionis pars testimonijs dīvinis & hu-
manis approbatur, nullam inde Poetto mediocritatem fuis-
se concessam

85. Ratio proximi interdicti et similibus redditur, cuius protalis est triplex: ut, inquit, symphonia de mulcēdis animis in con vivio excogitata si dysphoniam fiat, aurēm offendit: ut quoq; unguentum graviter olens narū: vi deniq; papaver cū pessimo melle palatū, quib; cena poterat carere, & sine his produci: ita poema, q; de supremo excellētiae gradu deciderit ad imā, vel etiam ad ipsū mediū ab omniū malū judicatur & injucūdū. Durissimā certè Horatius videtur sancire legē, quū vnicū, eūmq; sūmū præstatiæ locū scripturis poema relinquit, & medio interdicit, ac postremū damnat.

86. Quia hic Nomothetes præstiebat multorum querelas de severitate hujus legis fore, his facit medicinam e dissimilibus. non, ut gymnaſtices imperitus abstinet exercitationibus publicis & ludis libenter, quem protasis confirmatur fine, ne sit propter imperitiā spectatorib. ludibrio, non sic, inquit, Poetices ignarus a fingendis versibus temporat, quem certum est eius majestati imparem est. Hęc antapodosis mihi videatur explēda ex his verbis, qui nescit Poeticę ludere, abstineat versibus faciendo. Quidā tñ fortassis mallēt hīc agnoscere minorū, quā dissimiliū, cōparatiōne & ita sic enūciare: si vnuquęq; artificē pudet humanā exercere arte, cuius sit expers, multò magis pudeat ignarū Poetices versus jactare inertes. Difficilis est admodū distinctio vtriusque nullis expressęnotis in litera, ybi latet locus e diversis: quāvis ille nesciat arte, verò tamē andacter facit. Huc spequare videtur, q̄ Plato scribit in Gorgia ex Eurip.

- N̄ μων τὸ πλειστὸν ἡμέρας τοτῷ νέφος,
Λ' αὐδὲς αὐτὲς τοὺς χάρεις βλατίος οὐ,
Οπεὶ αὐτὸν λόγον διερχεται λοιδορεῖ τέτοιο.
Quae sit qui q̄ clarius in re, ad eam constitutur, partem diei
plurimā dās hiscres, ipse ut seipso melior indies sit, ubi au-
tem minu quis valeat, ab illa abhorret, & hanc insectetur
probris: quod aliter faciebat Poetæ seculi Horat.
87. Ille Phīomus, quem suspicor esse Pisonem natū
maximum, ut Poetics studiosum & ad eum idoneum, a
scribendo repulsi superiori interdicto proponit qual-
dam caussas, quibus sibi putat fieri potestatem singendi
versus: libertatem, ingenuitatem, dignitatem, ac morum
integritatem: quæ quidem omnia magnam & auctorita-
tem & fidem afferunt Poetæ, sed in his, non est vis Poe-
tices posita. Itaq; Poeta videtur argumentari a falsis cau-
sis ad veras: non existis, ait, corporis, Fortune & animi bo-
nus si bonus Poeta: sed naturā, arte, Exercitatione, q̄: od
te minimè fugit.
88. Quia Horatius non potuit à nūmum adolescentis ab-
strahere pudore a scribendo, suadet ipsius poēta, rati ser-
vore scriptum, tribus censoribus examinandum, & quod ge-
nere caussarum adjuvantum, & adjuncto temporis pro-
gressu, & aliquā ejusdem accessione temperandum: quod
libri, quando in domi conditi tenentur: possunt quotidie ca-
lligari: in lucem ediri nequeunt.
89. Ex inter retibus nonnulli dubitant quomodo hæc
cum proximè antecedentib connectantur: quum alij pu-
tent, mentem originis Poetica nunc fieri propter superi-
us interdicitum mediocritatis: cu: locutiam fuit apud pri-
mos Poetas relata: a i: existimēt ab Horatio primum Poe-
tices voluptatē sufficiā descripā, nunc eiusdem utilitatē ab
eodē describ: quorū equidem neutri illis absolutē & o-
mnino concecerim: sed magis crediderim, simul cū uili-
tate puritatem Poetics hic proponi Pisonibus, ut bi: honestā
& similem primis Poetis scribendi rationem suscipiat expli-
cādā, quorū primi, Orpheus & Amphion, ex caussis & fa-
ctis describuntur: quod afflatu Deorum dulci, mysteria ipso-
rum & vaticinia hominibus enunciārunt: quum sylvestres ho-
mines a mortibus fernis ad humanos traduxerunt; ad urbes
struendas excitārunt: ad civilem societatem in eundam & legi-
bus tuendam impulerunt: unde diuinos honores consequunti.
Hæc conservatæ Reip. laus, ut in terris summa maximēq;
singularis, est ab omni scriptorum genere ambitiore af-
fectata: nihil enim, ait Cicero in som. Scipio. est illi principi
Deo, qui omnē hinc mundū regit, quod quidem in terris si-
at, acceptius, quam concilia, cœti, hominum jure sociati,
qua civitates appellantur. Harum rectores & conservato-
res e celo profecti, huc revertentur.
90. Ex antecedentibus factis Orphei & Amphionis o-
stendit, immortalem ipsis gloriam comparatam.
91. Illis successerunt Homerus, & Tyrtæus, qui ex eodē
argumētū generērā bellicas heroum, atq; principum facta
cecerunt. Alij postea sua poemata scribendi Deorum ora-
culis accōmodarunt: gratiam principium & potētū suis mo-
dis sibi conciliārunt: rectā vivendi rationem, qd̄ ja tributū
fuit primis duobus, docuerūt: alijs sua carmina cōvertere ut
ad oblationem animorū, requiem curarum, & ad immor-
talem rectē factorum memeriam.
92. Aetiologya est additæ præceptionis commemo-
ratione utilitatis, & honestæ materiæ ex fine, tanquam
more pastoris sic Pisonem natū maximum alloquen-
tur:
Nec te peniteat calamo trivisselabellum.

Hæc autem admonitione non temere adhibetur, cū ad
minuendam juveni de innatasibi Poetica facultatis per-
suasione, tum quod priscis temporibus, ut scribit Cic. li.
1. Tusc. initio honor huic hominum generi non fuerit, si-
et declarat oratio Catonis, in qua objicit, ut probrū Mar-

eo Nobiliori, quod is in provinciam Poetas duxisset. Duxer-
at autem Consul ille in Aeolia, ut scimus Ennium. Sed
nunquam erit familiæ Pisonum Calphurniorum pudori
ullum poemæ legibus artis conditum: imò verd ingenti
gloria futurum.

93. Præceptio virēs & dignitas Poetics adhuc proposi-
ta est. Deinceps procre avices ejusdem cause propo-
nuntur & inter se componuntur: quarum quā veteres v-
nicam in natura posuissent, & Poetam nasci dixissent, atq;
in hoc sati magnam vim ad informandum Poetam & ad
poemare recte pangēdū inesse docuissent. ut Platonii videtur
nihil a poëta posse fieri eximiū & præclarū arte, in dia-
logo Ionis, sed divino quodam instinctu, & Pind. eid. C.
Olym. qui cum Bacchylide & Simonide dicitur conten-
disse de præstantia poesies, ut se quidem poetam naturā
prædicaret, illos autem disciplinā & studio: ideoque
causam priorem posteriori præstare tanto, quanto a-
quilam corvis. ut apertius demonstratur Olym. eid. 9. artis
s. vers.

20. Tdē quā nāsorā tā. i. quicquid est in natura, est pre-
stansissimum.
Ubi poeta sic e comparatis argumentatur, bona naturā
præstant bonis artis. Epharmostus pollet dotibus nature
plus igitur potuit his efficere, qui solā valent arte. Sic Ci-
cero dicitur eloquentiā præstissime Cecilio, quod naturā
videretur ac esset ad eam comparatus: Cecilius ad eandem
accederet solum arte atque ejusdem exercitatione in-
structus. Ita Ovidius existit vi naturā optimus poeta,
propterea quod quicquid conaretur dicere, versus erat.
30. Horatius sic persuatis opinionem huiusmodi minuerē
studet, quod ad hoc utrumq; bene ac sednō præstandū ne-
cessēt, & naturā ingenij, bonitatē & artis perceptionē &
exercitationē amice confirare, quē triū cōspiratio facit, ut
vna & simplex caussa nihil p̄ se possit eximiū præstare. Ari-
stoteles hanc litem indefinitam reliquit in Poetica, quā
scribit: οἱ δὲ Ουρανοὶ, ὁστες καὶ τὰ ἄλλα θυσίες, οἵ τε τὸν εορτα-
ζαντας ιδεῖν ὑποτιθέμενοι, σιδή τε κύκλῳ ηλιοῦ οὐρανοῦ. Homerus autē quoniam
admodum ceteris rebus antecellit, & hoc videtur pulcrè vi-
dēsse, sive auxilio artis, sive nature quadam diuinititate
quoniam fabula intelligatur una. Ex hoc quidem loco vi-
detur alter locus ejusdem Philosophi, quem ex Agathone
ne alibi protulit: τέχνη τύχη εστεγενή τύχη τέχνη, ars for-
tunam anavit, & fortuna artem, emendandus, ut pro
Tūχη τε τύχη, τα φύσης φύσις legantur: aut nomine for-
tunæ intelligentis spiritus ille, qui sedibus ex æthereis
venit, quem Ovidius magis expressit
Est Deus in nobis, agitante cælestinius illo:
Imperius hic sacra semina mentis habet.
Eadem vis cælestis significatur hoc proverbio Græcorū
Ablūn̄ καὶ τεχεντεῖν, cuius interpretatio fuit hic verius
proximè recitatus:
Tun nihil in vitiā dices, faciesve Minervā. id est, fi-
ne ope & favore divino, quemadmodum Pindarus eid. s.
Nemeor. &c. expressit etiam nomine fortunæ, quem
cecinit hymnum fore diuturnum, quem om̄i xæitov tū-
χη γνῶστοι φερunt εξελoi βασις. i. cum favore Charitum
lingua extraxerit & profundamente. videmus hic etiam ad
confectionem boni carminis tres procurrere caussas,
vnam cælestem, ingenij acumen, & inveniendi facultatem,
& eloquendi inventa, quæ doctrinā & exercitatione cō-
paratur.

94. Quoddautē opus sit arte & studio ad landabile carmē,
id docet similitudine studio dromorum, qui, ut suos syndro-
mos facile cursu superent, diu multiūq; celeritatē sumā tē-
perantia maximāq; exercitatione sibi ante cōparat, ut etiā
cū Musicis elaborare oportet & manū vt vulgo dicitur, fe-
rulae subducere: quælt in iis excellere: sic enī, q̄ cupi haberi bo-
nū Poeta, omnis studio, operā, totōq; animo in Poeticē incubere
oportet

opere. Hec apodosis in litera desideratur, sic explenda, & protasis est duplex. Non dubito, quin reperiantur dicturi, hic esse collationem minorum: quod certamina cursus & cantus, ut minora, cum Poetica maiore comparantur: sed mihi spectanda potius videtur qualitas illorum omnium, quam quantitas.

95. Locus è contradicentibus: *ars Poetica descendat*, & acerrimum in ea studium ponendum. Ignavus & iners Poeta responderet insolenti jactione: ego sine arte et studio mira condo carmina, & in mediis Poetis consistere honorificè possum, qui vero in postremis sunt, repudientur. Deinde ex adjuncta ignoratione, & pudore dicit, se ab artis studio revocari.

96. Iners & dives Poeta depingitur elegantí similitudine: ut, inquit, præco invitai mercatorū commendatio pre-conto ad venales merces & res proscriptas emēdas: sic iners & dives Poeta suā opulētiā & mēsa exquisitis epulis instructā Criticos assentatores allicit & attrahit, qui ad ipsius sensu & voluntatem de versibus ipsius judicium faciant.

97. Idem describitur ex adjuncta menis & judicii imbecillitate, si benignè parasitis facere, si pro obearatis fide jubere, si litigantibus favere poterit, nimia inē laudis collecta cupiditate non falsum a vero distingue Criticū & amicū.

98. Docet Pisones rationē deligendi Criticos descriptio-ne assentatoris ex ipsius adjunctis & factis, ne illi assumat sibi ad emendationem cuiusquam poetatis, qui se facile in quēlibet affectum & habitum transformare potest, & ad nūm & voluntatem largientis convertere, idque similitudine confirmat: quemadmodū inquit, præfice mulieres graviori luctu infunere affici videuntur, quāq; vere & ex animo mortuū lugēt sic assentator, qui idē, atq; pūnos, derisor, simulat se aedō poemate moveri ipsius suavitate, gravius vero laudatore. Hic, utraq; similitudinis pars illustratur minorū collatiōe, quē separata sibi adversarētur, ut vere lugere, falso lugere: hoc est derisor poematis, ille laudator ejusdem.

99. Adeundem Criticorum delectum pertinet hoc exemplum, quod videtur enunciandū cōparatē: ut summi principes solent explorare largioris vini potionē animos eorum, quos in amicitiam suā recipere cupiāt: ita Pisones debent Criticos suorum carminū certo periculo spectare & probare: quā quidē apodosis fine confirmat, ne per ignorationem, vel fallaciam, vel blanditiā insidiātur illorum fama & existimatione.

100. Adhuc rejectit censura nostrorum carminū assentatores, & quibus notis mores ipsorum perspiciendi, & dignoscendi essent, planissimum fecit: nūc ex effectis exemplum vers Censoris proponit, qui de poemate corrigendo & poliendo nunquam auctorem cessat admonere, donec fuerit rectē conditum. Quod si forte illum animadvertis emendationis impatiētem, definit tandem operam emendationis perdere, ac cum tradit cæco sui amori, ut eo solus sine amulo fruatur, atq; magni solus faciat opus suū, qd' alijs nibil pendant. Est autem hic quidā contractus syllog. & Aristotelia ecthesis, quē sic colligas e versu sequenti: bonus cēsor & prudens reprehendet versus inertes: ut Quintilius Varus quimodo descriptus est ex obelismo accurato.

101. Est p̄positio superioris ecthesēos: ubi munus fidelis emendatoris præscribitur ex ipsius factis ac similitudine, ac primā versu sine arte factos reprehēdet: illorū duritiem emollēndā suadebit: incomit. s delectit linea transversā, vel, vt Jure consulto loquuntur, cancellabit, vel, doctores, interlinet: Luxuria eorū, vt vinito sylvestrē vīte falce, amputabit: obscurā illustrāda curabit: ambigua iubebit explicari: mutāda notabit: similē deniq; sepr̄tabit nobili censori Aristarcho, qui nemini uā etate pepercit,

102. Proximū simile illustratur dissimili: bonus, inquit, & prudens corrector non cum imitabitur, suā castigatione metuit esse offensioni amico leui de causa.

103. Indulgentia blandi correctoris arguitur ex effidente: quod illa futura sit causa, cur in discriben fama p̄st amicus veniurus sit: quod similitudine cōfirmatur: cuius p̄tasis est multiplex, ut aruanum, ut fanaticum, ut lymphatum deviant omnes, ne contagio ladantur: sic malum Poetam sapientes fugiunt, & pueri ludibrio perseguuntur.

104. Approbatio est apodosis ex ipsius factis, qui versus effundit ineptos sine ratione: qualem poeseos persuasionem illustrat si miltitudine. Sic, inquit, philautia & insania ille affectus odio est omnibus: ut aucep̄s, qui excipiendis avibus diligenter intentus decidit in puteum, cui lapsos, & diu multūq; clamanti nemo fert opē, dubitans, an servari velut. Id approbatur exemplo Empedoclis Physici Poetae, ne proxima similitudo parum fidei habere videatur, qui falsa immortalitatis opinione & furore præcipitem se dedit in flammas Aetne, ut de cadavere ipsius nihil sit factum reliqui. Itaq; se in calum persuasit ad volasse, & immortalitatem consequutum esse.

105. Ostendit paribus, non esse opē insanis Poetis ferendā: propterea quod qui in vitum servat, perinde facit, atq; si ilū occiderit, ut qui servasset Empedocle: vnde potest colligere, illū non fuisse servandum in obstinatiōe tā inflexibili. Ratio autē apodoses est ex adjunctis, quia quā sa-piēs sibi manus cruentas efferre voluit, servatus postea mētis non cōpos fieri. Hoc non cōveniet moribus Christianorū, qui mouentur de officio pietatis & caritatis nunquam prætermittendo, & illius eventa divinæ providentiae precibus commendando.

106. Causa quæritur ineptorum versuū, quā suspicio tamē aliquā ponit in quadam impietate, vel in sacrilegio, inceſtu, vnde tantus exsultit furor, qui cōmiseratiōe indignus exaggeratur similib⁹: qd' sic devitatur Poeta malus & sceleratus a Criticis, ut versuū, quā effrēctis clathris furiosè vagatur. Protasis confirmatur paribus: adeō est cupidus recitandi suum poemā, ut conduceat, quis auscultet: iam articlē quoq; talis Poeta nullis laudibus satis explēdās amplectitur & molestā lectione necat auditorē dōctū atq; indoctū, quē semel arr̄puit, quām hirudo adh̄ret corporis, dē quo vix, nec nisi sanguine satiata se demovere solet. Insigne habet Martialis l. 3. in Ligurinum Epigrā. simili huic insanī recitandi carmina sua captum: cuius initiu est:

Occurrit tibi nemo quod libenter &c. ut autem auctor noster initium epistolæ duxit a vitiis poetarū & poetatum: sic finem ejusdem fecit ex ijdem: ut pravā aetatis suę consuetudinem acriter reprehensā, unde ad mutationem morum poeticorum, id est, ad emendationem re-vocaret.

Enarratio Grammatica.

Pistola ad Pisones.] A multis hēc Epistola liber de Arte Poetica nominatur, vt a Quintil. l. 8. cap. 3. a Diome. l. 3. cap. 11. a Donato in Terentio Act. 5. Sc. 4. Adel. a Servio. in. 1. Aen. a Probo, ab Aldo Manutio in Iugurtham Salustii. Præterea a Sidonio Appollinari, volumē artis Poetica, vocatur neq; puto hos omnes alia re esse adductos ad hāc scriptio[n]is persuasionem, nisi quod opinati sint naturā & veram Poetics vim artis que scriptio[n]em hīc contineri, quum sit animadversio tan-tū censoria Poetis illius temporis per Epistolam significata. Non equidem epigraphen jam receptam planē & omnino rejecerim: quum in hanc Epistolam inclusa sint multa, quae non parū juvarent legitimā artis informationem, si ad hanc aliquis artifex methodi peritus se compararet, ut jam dictum est in præfatione at-tamen suadeo inscriptionem jam in præfatione Dialec-torum explicatam intelligentiae causā mente reti-nendam, & hanc Epistolam duabus primis accen-sen-

dam tertiam lib. 2. Notandum præterea hunc tractatum Horatij judicio Porphyrius transcriptum esse ex arte Neoptoleni & vestigijs Aristotelis & Demetrij Phalerei, non tamen sine deflexione magna ab utroq; insistere.

Humano capiti.] Verissimum quidem est de omni re illud Teren. Nihil jam dico, quod non dictum sit prius, cui ad amissum hæc monstri descriptio videtur quadrare, quam Porphyrius & Lucianus acceptam Aegyptiis referrunt, & alias hujusmodi effingunt, ac præcipue Porphyrius hoc nomine celebratur ab Eustathio Iliad. 3. in hos versus:

Πρῶτον μεγάλη Χιμάραν αἷμα μακέτως ἔβλαστο.

Περίευντος δὲ τοῦ θεῖου γενετῆρος, εἰδέντος πόθεν.

Primum quidem (Prætus) jussit (Bellerophonti) ut Chimera animal inexpugnabile & indomitum, non humano, sed divino genere tritum expugnaret & occideret.

Δαμασκενος, inquit Scholiastes ille de Chimæra, ταῦτα τὰς ἀπομάς τοι Οὐρά, διὰ τὸ μὲν ταῦτα οὐφῶς αὐτὸν τὰ τοῖς τίτανοις, καὶ κικλῶν οἱ τὸν τρίτην ληφθεὶς ηὔστηντος, εἰ τοῦ οἱ λογοπούντες, τὸν τετραδεσμόν περιστρέψαντες, καὶ ζητητέον τὸν Πορφύριον καλῶς τοῖς τετράτον διελόνται, id est, omnes Poetae & breviarii nec admotū dilucida descriptio Homeri, quam monstrum Chimæram explicavit, occasionē capiunt illius amplificādā, hoc videtur aut aliquid simile desiderari in litera Scholia. Ita ad perfectionem sententiae, & accessione tertij commentarij superant illam Homeri, etiamsi pictores in opus prodigaliter angendum incumbunt: atq; querendus est Porphyrius, qui probè dijudicet discrimina. Inter has prodigiosas imitationes, quas tamen haud magnainlaude ponendas censeo: quia sunt τοιχοὶ φύσης, præter naturam aut certè & ἀπορεῖ, illius modum excedentes, quæ nihil inquam tam dissimile sui possit effingere, quam animal e multiplicis forma partibus, hominis, equi, avis & pisces & aliorum membris coagmentatum: de quo dictum fuit Ode. 27. lib. 1. & veritas fabula enucleata e Solino & Servio. Accedit hoc, quod scribit Cicero sub finem lib. 1. de Nat. Deorū: *imagines earum, que nūquā omnino fuerunt, neque esse potuerunt, ut Scyllæ, ut Chimera incurruunt in animum.* Hisdem initio lib. 2. accenset Hippocantantes. Præterea Galenus lib. 3. de visu partium invehitur in Pindarum, qui finxerit ex hominib. & Magnis suis equis nauci Hippocentaurum: ut tamen ostendatur hæc fuisse monstra, facit, quod Plinius scribit lib. 7. cap. 3. & D. Hieronymus in vita Paulli. Et certè non magis ab hominum natura absunt capri, quam equi, & tñ Satyros ex capra & homine commixtos fuisse in Subsolani Indorum montibus tradit Plinius, & Plutarchus ad Syllam. Verum de Hippocentauris vide l. 97. ff. de verb. obli. Quod si quid foitè hujusmodi natura ederet, in quo elemento ad sui conservationem degere vitam posset? Quanquam autē hoc valde abhorreat a sensu communis est tamen scitè accommodatum ad deformitatem malo poematis notandam, quum Poetica sic a Plutarcho in libello τῶν δεινῶν τὸν πομπάτον διέκειν, quomodo poemata sint adolescenti audienda, definitur: τοντυκί, φαον, ἐσὶ μαντικὴ τέχνη σύναψις αὐτοῖς Θεοῖς τῇ Σωγαρφᾳ: αὐτὸν μὲν ἐστι φεγγούμενον τοντυκόν δὲ στρῶν ή Σωγαρφᾳ. Poetica, inquit, est ars imitandi & facultas altera ex parte respondens arti pingendi: hoc quidem est poesis loquens: poesis vero tacens pictura. In hoc autem poematis vitio demonstrando noster Poeta imitatur primū Platonem lib. 2. de Repub. sub finem, qui ostendit Hesiodum, Homerum, cæterosque Poetas valde reprehendens, quod fabulis falsis homines induxisserint in gravissimos errores de Diis. Hos enim illi male finixerunt incechari, ac indulgere furoris, odiis, cæterisque affectibus pravis quibus exemplis homines postea sibi tantam male vivendi licentiam permiserunt. Itaque Poetæ tales se, præstiterunt figurantis

suis: quales solent pictores, dum ea pingunt nulla veritas similitudine, quæ instituerant imitari. Deinde Aristotelem, qui, quum in Poetica vult aliquid probare, sapientis ad nationem pictorum recurrit, ut sub initium artis Poetices fecit in varietate imitationum docenda, ubi tres egregios pictores appellavit, Polygnotum, Pausonam & Dionysium, qui Poetis, Homero, Nicochari, Cleoponti responderent genere imitationis.

Cervicem.] Virg. 3. Georg. in descriptione equi generosi, ubi dixit:

Densa iuba & dextro jactata recumbit in armo.
addit paullè post: cervicem equinam.

Talis & ipse iubam cervice effudit equinam.

In humano debet Grammaticus observe primam syllabam produci, quamvis in primigenio *Humus* correpsit, sicut in nomine *liquor* corripit, & in verbo *liquitur* extendi, quæ observatio est Servii in Georg. initio.

Inducere plumas.] Pro quo Cic. dicit 2. de Nat. Deor. quædam animantes sunt obductæ plumis: sed hic rō inducere valet, superinducere membris in casu dandi. Hic variis intellige versicolores inductas membris ex omni animalium genere coactis, collectis, congestis & corrogatis ad tam prodigiosæ picturæ coagmentationem. Gall. affebula, ou mis ensemble. Sic dixit Ode 4. lib. 3.

Ut premeret sacrâ
Lauitq; collatq; myro.

quas palumbes collectas & congregatas contulerunt ad me puerum dormientem tegendum.

Atrum in pisces.] Id est, ut monstrum illud sit (ut ita dicam) infernè pisces, vel illius pars infinita sit similis pisces: sic Epist. 3. lib. 1. dixit: non ibi est ingenius turpiter hirtum: sic turpiter inertem, Ovid. 2. de remedio amoris, ut ad hoc adversum cum epithetis videatur ταῦτα λόγον τε καὶ αἰχμών. Ater autem videtur deflexum πορφύρας, a carbone, qui est Servio in 2. Aen. pruna extincta, ad quod etymon videtur allusisse Terent. Adel. Act. 5. Sc. 3. versu 63. *Tan excoctam reddam, atque airā, quam carbo est,* sed hic propriè sumitur quo turpi, foedac deformati; ut videtur lumi lib. 3. Georg. versu 430. de Cherydro serpente Calabrico:

— *Hic pisibus atram*

Improbis ingluvem ranisq; loquacibus explet.
Sed Od. 11. lib. 4. atræ curæ metonymicæ dictæ sunt, ut annotavimus.

Formosa supernè.] Sic loquutus est Ode 20. lib. 2.
— *album mutor in alitem supernè.* Quod autem *remans* dixerat, humano capiti, idem nunc dicit *τιτανῶς* de muliere.

Spectatum.] Sic Cicero in senectute dicit, *sessum rech-
pere, qd' Gaza interpretatur, eis id egru patet inopera, ut hic in-
terpretatur, εἰς θεραπεύειν πορφύρας.* Pro hoc Cic. dicit, *admissi ad caussam dicendam, & Cæsar, ad col-
loquium admitti.* Valet ergo, admisi ad spectandum tale monstrum, vel ad illius tam admirabile spectaculum, aut potius visu horrendum, ne amici quidem pictoris a rīsa possent temperare: tantò certè minus alieni. Quintilianus lib. 8. cap. de ornatu, ad caussas corruptæ eloquentiæ docēdas apponit deformitatem hujus monstri in exēpli, *Korniūos* (pro hoc alij legunt *ορεαίους*, *coacervatio diver-
sarum linguarū*) *ορεαίους*, inquit, *appellatur quadā misia ex varia ratione linguarū oratio, ut si Atticus Dorica, Ionica, Aeolica etiā dicta confundat: cui simile vitium est apud nos, si quis sublimia humilibus, vetera novis, poetica vngaribus miscet.* Id enim tale est monstrum, quale Horatius fingit, humano capiti. Pro tenererisum, dicit Sat. P. lib. 2. *mappā compescere risum: illo priori Cic. usus est lib. de claris Orator, ut, continere risum, li. 4. de Fin.*

Credite Pisones.] Familia Pilonū Romæ fuit & nobilissima

*Currente rotâ.] Pro quo Xenophon dixit Pæd. 6. τὸν ἡρόν
τεισθεῖν, & Plutarchus, τὸν τεισθεῖν οὐ. Hic currere
videtur, ut h̄c s̄pē apud Homerum, explicandum per,
agia in orbem circumferri. Ita Eustathius interpretatur,
τὸν δὲ θεόν, τὸν δὲ τὸν κύκλον ἕκειν καὶ τεισθεῖν, καὶ τὸν κύκλον
τεισθεῖν, in modum rotæ circum magi.*

Duntaxit.] Exquisitæ fabulae convenientia æquabilis & conjunctio inoffensa his vocabulis, *Simplex*, *duntaxat*, *unum*, idem penè valentibus indicatur. His etiam vocibus Plutarch. utitur ad distinctionem amiciab adulatore, ὅπις μὲν ὁ κόλας ἐκ ἀπᾶς, ἐδὲ εἰς, ἀλλὰ παντοδαπός ἐστι καὶ ποικίλος. Οὐ εἰς ἄλλον εἰς ἄλλο τύπον μετατρέπε, εἴτε αἰσθάνεται adulator

non sit simplex, & unus, sed varius & multiplex, mutabilis q₃ in hunc atq₃ illum habitum.

*Maxima pars decipimur.] Anomalia est numeri & per-
sonæ, pro, nos ferè omnes & maxima ex parte decipi-
mur.*

Species recti.] Id est, virtus loco virtutum sequimur, & a medio imprudenter digressi ad extrema delabimur: multa enim falsa s^æpius speciem veri solent ferre, unde species semper opponitur rei & veritati, dicta ab aspectu, ideoque pro colore & simulacro, imagine & similitudine sumuntur. Cicero Epist. 1. lib. 12. ex quibus utrisq; civitatibus & Gracorum numero speciem exercitus efficit, id est, non planè omnino exercitum, sed imaginem & similitudinem tantum illius.

Brevis esse.] In brevis esse labore est ellipsis τε si labo-
ro,&c. ideoque concisa est hæc oratio, ut, quod docet vi-
tandum, videatur consultò præterire: ideo hanc epexege-
si subjicio: species recti nos sæpe fallit, ut, quum studeo
brevitati, non intelligar: ideoque Pindarus εἰδ. θ. σπορ., εἰ.
καλ. ιε. Πιθ. canit, ἀρτι δί αἱ εἱ μεγάλαι πολύμυθοι virtutes
magna copiosam prædicationem requirunt. Βασιλέων γε μα-
ρτυροι ποικιλλειν εἰδος εροῦσι: sed brevis illarum exornatio au-
ditorem requirit eruditum: quod Scholiastes ita explicat:
τοῦτο σφῆς ἀκροτεῖται στήτη, ἡσανη ταὶ πολὺ ἐπιτετμημένα, hoc
indiget sapiente autore, ut intelligat hec multum cōcis. Idē
lib. 23. Amianus Marcellinus dicit: quod autem erit paullò
prolixior textus, ad scientiam proficiet planam: quisq; enim
afficit at nimiam brevitatē, ubi narrantur incognita, non
quid signatus explicet, sed quid debeat præteriri scrutatur:
quum autem ornatui, & concinnitati studeo: nimis vi-
dear mollis & effeminatus.

Sextantem.] Hoc quidam putant intelligendum de mediocri genere scribendi polito & terso, quod etiam alii consequentes & viribus destituti incident in genus languidum & molle, ut Ovidius.